tendo em vista a autorização contida no Art. 4º, inciso III da Lei Mu-

nicipal 1.299 de 21 de dezembro de 2022.

DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Traja-

no de Moraes, o Crédito Adicional no valor de R$ 1.260.898,85 (hum 

milhão, duzentos e sessenta mil, oitocentos e noventa e oito reais, oi-

tenta e cinco centavos), para reforço de dotações orçamentárias na for-

ma do anexo I.

Art. 2° - Os recursos para atender o art. 1º são provenientes de supe-

rávit financeiro apurado na fonte de recurso 2500 - Recursos não Vin-
culados de Impostos, na forma do anexo.

[...]

ria Interna e tendo em vista todo o processamento da Carta Convite nº 

05/2023, processo 4883/2023. HOMOLOGO, as despesas em favor da 

firma: SHAMAH 74 SERVIÇOS E COMERCIO LTDA ME, CNPJ 

nº 18.258.730/0001-52, com sede na Rua Manoel Miranda, 74, sala 

01 , Paraíso, Macuco, RJ, no valor de R$ 56.995,98 (cinqüenta e seis 

mil novecentos e noventa e cinco reais e noventa e oito centavos), re-

ferente a contratação de empresa especializada na prestação de servi-

ços de ornamentação e decoração natalina. Em atendimento a Secre-

taria Municipal de Turismo.

Trajano de Moraes, 08 de dezembro de 2023

RODRIGO FREIRE VIANA

[...]

tendo em vista a autorização contida no Art. 4º, inciso II da Lei Mu-
nicipal 1.299 de 21 de dezembro de 2022.
					     DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Fundo Municipal de Educação 
de Trajano de Moraes, o Crédito Adicional no valor de R$ 19.574,65 
(dezenove mil, quinhentos e setenta e quatro reais, sessenta e cinco 
centavos), para reforço de dotações orçamentárias na forma do anexo I.
Art. 2° - Os recursos para atender o Art. 1º são provenientes de real 
excesso de arrecadação na fonte de recurso 1552 - Transferências de 
Recursos do FNDE - PNAE na forma do anexo.

[...]

tendo em vista a autorização contida no Art. 4º, inciso III da Lei Mu-
nicipal 1.299 de 21 de dezembro de 2022.
					     DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Fundo Municipal de Saúde de 
Trajano de Moraes, o Crédito Adicional no valor de R$ 279.188,73 
(duzentos e setenta e nove mil, cento e oitenta e oito reais, setenta e três 
centavos), para reforço de dotações orçamentárias na forma do anexo I.
Art. 2° - Os recursos para atender o Art. 1º são provenientes de supe-
rávit financeiro apurado na fonte de recurso 2621 - Transferências do 
SUS proveniente do Governo Estadual na forma do anexo.

[...]

tendo em vista a autorização contida no Art. 4º, inciso II da Lei Mu-
nicipal 1.299 de 21 de dezembro de 2022.
					     DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Fundo Municipal de Saúde de 
Trajano de Moraes, o Crédito Adicional no valor de R$ 137.434,97 
(cento e trinta e sete mil, quatrocentos e trinta e quatro reais, noven-
ta e sete centavos), para reforço de dotações orçamentárias na forma 
do anexo I.
Art. 2° - Os recursos para atender o Art. 1º são provenientes de ex-
cesso por tendência de arrecadação na fonte de recurso 1635 - Royal-
ties do Petróleo e GásNatural vinculados à Saúde na forma do anexo.

[...]

tendo em vista a autorização contida no Art. 4º, inciso II da Lei Mu-
nicipal 1.299 de 21 de dezembro de 2022.
					     DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Fundo Municipal de Educação 
de Trajano de Moraes, o crédito adicional no valor de R$ 72.425,88 
(setenta e dois mil, quatrocentos e vinte e cinco reais, oitenta e oito 
centavos), para reforço de dotações orçamentárias na forma do anexo I.
Art. 2° - Os recursos para atender o art. 1º são provenientes de real ex-
cesso de arrecadação na fonte rde recurso 1541 - Transferências do 
FUNDEB - Complementação da União VAAF, na forma do anexo.